


Skatteministeriet

2. september 2014
J.nr. 13-0250471

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 200 - Forslag til Lov om ændring af virksomhedsskatteoven (Indgreb mod utilsigtet udnyttelse af virksomhedsordningen ved indskud af privat gæld m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 11 af 26. august 2014.

Morten Østergaard

/ Lise Bo Nielsen

Spørgsmål

Det fremgår af Skatteministeriets svar til Landbrug & Fødevarer, at en negativ indskudskonto som udgangspunkt er udtryk for, at der er indskudt privat gæld, eller at der efterfølgende er foretaget forlods hævninger af virksomhedens overskud. Vil ministeren bekræfte, at en række erhvervsdrivende har undladt at nulstille indskudskontoen, fordi det hurtigt efter opstart af virksomhedsordningen viste sig unødvendigt, fordi der ikke blev beregnet rentekorrektion på grund af positivt kapitalafkastgrundlag? Vil ministeren desuden oplyse, om dette medfører, at en række erhvervsdrivende bliver ramt af de foreslåede regler, selv om de ikke har indskudt privat gæld eller efterfølgende har foretaget forlods hævninger af virksomhedens overskud?

Svar

Den selvstændige har mulighed for at få nulstillet indskudskontoen ved indtræden i virksomhedsordningen, hvis den selvstændige kan dokumentere, at den medregnede gæld er erhvervsmæssig.

Det er ikke muligt at afgøre, hvorvidt en række selvstændige skulle have undladt at nulstille indskudskontoen, selvom de havde mulighed for dette ved indtræden i virksomhedsordningen. Det er derfor ikke muligt at afgøre, hvorvidt der skulle være selvstændige, der omfattes af indgrebet, fordi de har negativ indskudskonto, men som kunne have undgået indgrebet via den beskrevne nulstilling.

Det bemærkes dog, at kombinationen af negativ indskudskonto - alene som følge af indskud af erhvervsmæssig gæld - og efterfølgende positivt kapitalafkastgrundlag ikke nødvendigvis indebærer, at en nulstilling er unødvendig. Frem til det tidspunkt, hvor kapitalafkastgrundlaget bliver positivt, har den negative indskudskonto alt andet lige skattemæssige konsekvenser for den selvstændige i form af rentekorrektion. En negativ indskudskonto har desuden også efter de gældende regler betydning udover beregning af rentekorrektion, idet der ikke kan foretages skattefri virksomhedsomdannelse, uden at indskudskontoen udliges før omdannelsen.